
Abstrakt 
 

Měkkýší populace jsou ovlivňovány různými faktory prostředí, ve kterém se vyskytují. Ve 

své práci zohledňuji zejména vlastnosti půd, které jsou bezprostředně ovlivněné geologickým 

substrátem a samozřejmě i další faktory, které s vlastnostmi půdy ať již přímo nebo nepřímo 

souvisejí. Důležitými měřítky jsou zde zejména vlhkost, pH, obsah vápníku a vegetační 

pokryv. Také se v této práci zaměřuji na využitelnost jednotlivých vápenatých solí. 

Geologický substrát jako takový je velmi úzce provázán s diversitou a početností měkkýších 

populací. Různé pedochemické faktory ovlivňují měkkýší společenstva. Ať už se jedná o 

množství vápníku v půdě nebo o hodnotu pH, různí autoři v minulosti nacházeli různé 

závislosti mezi jednotlivými faktory prostředí a diverzitou i druhovým složením měkkýších 

společenstev. Většina studií však byla zaměřena na velice specifické biotopy a lokality. V této 

práci se snažím utřídit naše znalosti o konkrétních vlivech různých faktorů prostředí na 

malakofaunu. 

 

Klíčová slova: 

Měkkýši, plži, geologie, druhová diversita 

 


